Beş yıl zarfında inşa edilen kadırga sayısı 44, tamir edilen ise 32 tanedir.

H.933-936 (1527-1530) yılları arasında ise, her yıl sadece birer taş gemisi

inşa edilmiş, mevcutları 10-12 arasında değişen top gemilerinin tamiri de

düzenli olarak yapılmıştır. Ancak baştardalarda yeniden inşa görülmediği

gibi, H.933-934 (M.1527-1528) yılında tamir edilenler de 8 tanedir 20.

belirtmesine rağmen19, XVI. yüzyıldan itibaren Samsun’da gemi yapımına da

başlandığı bilinmektedir 20. Samsun Tersanesi’nde, H.979 (M.1572) yılında 5

kadırga21, H.1010 (M.1601-1602)’da 7 kadırga22, H.1061(M.1650)’de

kalyonlar23, H.1066(M.1655-1656)’da 2 kalyon 2 kadırga ve H.1067(M.1656-

1657)’de 4 kadırga inşa edilmiştir 24.

II. KENDİR VE KENDİRİN KULLANIM ALANLARI

A. Kendir ve Kendir Üretimi

Kendir, kenevir bitkisinin sapından çıkarılan lifin adıdır. Türkçede

bitkinin asıl adı olarak kenevir yerine kendir kullanımı -bilhassa halk

arasında- daha yaygındır 25.

31 Mehmet Öz, a.g.e., s. 97.
32 Evliya Çelebi, Evliya Çelebi Seyahatnâmesi, C. II, s. 46.
33 Kâtip Çelebi, Tuhfetü’l-Kibâr, s. 230.
34 İdris Bostan, a.g.e., s. 137.
35 Mehmet Taştemir, a.g.m., s. 11.
36 Suraiya Faroqhi, a.g.e., s. 163. Kendir haslarında oturanların sayısı için ayrıca bkz. BOA, MAD.
268 (H.1053/M. 1643-1644).

mükellefti. Kendir tahsil olunacağı zaman, kazalarda kadılar başta olmak

üzere yerel yöneticiler ve askerî sınıf mensupları kendir eminine yardımcı

olmaktaydı 41.

Ocaklık kendirin temini için bu civardaki bazı gelirlerin tahsis edildiği

anlaşılmaktadır. Mesela, H.1043 (M.1633-1634) yılında Canik’deki

“müsellemân-ı mensûh” gelirlerinden 280.000 akçe, Samsun iskelesi

mukataasından 100.000 akçe ve Ünye’nin mübâyaa akçesinden 60.000

akçe olmak üzere toplam 440.000 akçe bu işe ayrılmıştır 42.

Tersâne-i Âmire için lüzumlu kendir, ocaklık kendir kâfi gelmediğinde

yine aynı bölgeden satın alınmak suretiyle de temin ediliyordu. Nitekim

37 Mehmet Taştemir, a.g.m., s. 11.
38 BOA, MD. 16, 85/168 (H. 979/M. 1571); BOA, MD. 23, 216/458 ( H. 981/M. 1573-1574).
39 “Kendir emini” ifadesi bu döneme ait belgelerde sık sık geçmektedir. Bkz. BOA, MD. 80, 126/324
(H.1022/M.1613-1614), BOA, MD. 91, 156/504 (H.1056/M.1647) ve BOA, KK. 72, s. 148
(H.1061/M. 1651). Ayrıca bkz. İdris Bostan, a.g.e., s. 140.
40 BOA, MD. 98, 58/175; BOA, MAD. 7179, s. 113; BOA, MAD. 2787, s. 101. Ayrıca bkz. İdris
Bostan, a.g.e., s. 140.
41 Mehmet Taştemir, a.g.m., s. 20.
42 BOA, KK. 178, 24/5 (H.1043/M. 1633-1634). Ayrıca bkz. Mehmet Taştemir, a.g.m., s. 12; İdris
Bostan, a.g.e., s. 138.

ocaklığı olan Samsun ve havalisinin halat temin edilen yerlerin başında

geldiğini söylemek yanlış olmayacaktır. Kendirden imal edilen halatlar, halat

bükücüler tarafından çeşitlerine göre hazırlanmaktaydı. Halatların

toplanması işi kendir müfettişi, kendir emini veya o yerin kadısına havale

olunmaktaydı60. Mesela H. 979 (M. 1571) yılında 100 kadırgaya yetecek

halatın temini kendir müfettişi ve kendir eminine61, H. 1022 (M.1613-1614)

yılında Canik Kendir Emini’ne62 bırakılmıştır. Ayrıca, devletin imalâtta çürük

halat kullanılmaması konusunda büyük bir titizlik gösterdiği görülmektedir 63.

57 İdris Bostan, a.g.e., s.142.
58 Kâtip Çelebi, Tuhfetü’l-Kibâr, s. 229.
59 İdris Bostan, a.g.e., s. 142.
60 İdris Bostan, a.g.e., s.